SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 756, DE 06 DE JUNHO DE 2019

Revoga Portaria IFPE/GR
Nº 419/2019.

  A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e em cumprimento à decisão judicial constante no Processo nº 0804042-
48.2019-4.05.8300,

  RESOLVE:

 Art. 1º Revogar os efeitos da Portaria nº 419/2019-GR, que reduziu a carga horária do
servidor docente para 20 (vinte) horas semanais, ao tempo em que o retorna para a carga horária
de 40 (quarenta) horas semanais, a contar de 09/05/2019.

  Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

ROSANA MARIA TELES GOMES
Reitora em exercício

ROSANA MARIA TELES
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA
TELES GOMES
Dados: 2019.06.07 12:38:47 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 759, DE 06 DE JUNHO DE 2019

Altera Função Gratificada.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 123/2019-DGCP/IFPE, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Alterar o código das funções gratificadas do Campus Pesqueira desta
Instituição Federal de Educação, conforme quadro abaixo:

SETOR  ANTERIOR ATUAL

Divisão de Ensino Superior  FG-1 ---

Coordenação de Compras ---- FG-1

  Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

ROSANA MARIA TELES GOMES
Reitora em exercício

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES
GOMES
Dados: 2019.06.07 12:47:10 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 761, DE 06 DE JUNHO DE 2019

Concede Progressão
 por Capacitação.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Conceder, aos/às servidores/as relacionados/as abaixo, Progressão por
Capacitação, de acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE
Nº

SERVIDOR CARGO
NÍVEL/CAPAC.

ANTES
NÍVEL/CAPAC.

DEPOIS
VIGÊNCIA PROCESSO

2178969

TALITA RAFAELLA BRAZ
DE OLIVEIRA

Técnico em
Secretariado

D-304

D-404

28/05/2019

23294.009386.2019-81

1377751

EVERALDO DANTAS
DUARTE

Estatístico

E-203

E-303

27/05/2019

23295.009793.2019-88

2997891

VINICIUS BRAGA DE
ANDRADE

Analista de Tecnologia
da Informação

E-102

E-202

04/06/2019

23295.009995.2019-21

ROSANA MARIA TELES GOMES
Reitora em exercício

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA
TELES GOMES
Dados: 2019.06.07 12:53:11 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 762, DE 06 DE JUNHO DE 2019

Designa membros Comissão.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Ofício n° 141/2019-PRODEN/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

  Art. 1º Designar os/as servidores/as, relacionados/as abaixo, para constituírem a
Comissão responsável pela avaliação in loco do curso de Engenharia de Softwares do Campus Belo
Jardim desta Instituição Federal de Educação.

SIAPE Nº NOME CAMPUS DE LOTAÇÃO CARGO

2351691 GRAZIELLA RONCONI SOUTO Pesqueira Bibliotecário

1748519 DAIANA ZENILDA MOREIRA Caruaru Pedagogo

2477446 ROMERO ARAUJO DE MEDEIROS Olinda Docente

ROSANA MARIA TELES GOMES
Reitora em exercício

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA
MARIA TELES GOMES
Dados: 2019.06.07 12:55:29 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 763, DE 06 DE JUNHO DE 2019

Concede Reconhecimento de
Saberes e Competências.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

  RESOLVE:

  Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora
relacionada abaixo, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução
nº 76/2014-CONSUP/IFPE.

SIAPE Nº SERVIDORA NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO Nº

3695639 SUZANA RIBEIRO DA SILVA RSC III 28/08/2018 Ipojuca 23296.018812.2018-76

ROSANA MARIA TELES GOMES
Reitora em exercício

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA
MARIA TELES GOMES
Dados: 2019.06.07 12:57:05 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 765, DE 06 DE JUNHO DE 2019

Designa responder.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 175/2019-DGCR/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES MACEDO, matrícula SIAPE
nº 1060607, CPF nº 314.638.434-53, para responder pelo expediente da Direção-Geral do Campus
Recife desta Instituição Federal de Educação, no período de 05 a 09/06/2019, devido ao afastamento
do titular, por motivo de saúde, e impedimento de sua substituta oficial, por motivo de Licença
Capacitação.

ROSANA MARIA TELES GOMES
Reitora em exercício

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA
MARIA TELES GOMES
Dados: 2019.06.07 13:00:10 -03'00'